
Tato prezentace vznikla za finanční podpory Evropského sociálního fondu a rozpočtu České republiky. 

Zákony trhu



Trh 
http://cs.wikipedia.org/wiki/Port%C3%A1l:Nizozemsko/Obr%C3%A1zek_21



Poptávka

• vyjadřuje vztah mezi cenou zboží 

a požadovaným množstvím zboží 

či  služeb, které jsou kupující 

ochotni za danou cenu koupit 

• zákon poptávky

s rostoucí cenou klesá poptávka po 

zboží na daném trhu a naopak čím 

je cena nižší, tím víc nakupujeme 



Křivka poptávky



Faktory ovlivňující poptávku

• cena 

• demografické změny (změny v počtech 

a charakteristikách kupujících)

• změny velikosti důchodů (mzdy, zisk…)

• změny v preferencích (zvyky, móda …)

• změny cen jiných zboží

- substituty (jablka - hrušky)

- komplementy (auto - benzín)



Nabídka

• vyjadřuje množství jednotlivých 

druhů zboží, které jsou prodávající při 

dané ceně ochotni vyrobit a prodávat        

zákon nabídky

s rostoucí cenou roste nabídka zboží 

na daném trhu



Křivka nabídky



Faktory ovlivňující nabídku

• cena

• náklady výroby a obchodu (suroviny 

energie, mzdy, produktivita práce)

• změny vnějších podmínek podnikání

(organizace trhu, počasí pro zemědělce, 

daně)



Tržní rovnováha



Koloběh hodnot v hospodářství

• firmy umisťují na trh své statky a služby, 

které kupují domácnosti

• domácnosti odevzdávají práci přes trh VF 

firmám

• firmy platí za práci (mzda či plat)

• za tyto peníze domácnosti kupují zboží, na 

trhu zboží

• stát vybírá od firem a domácností daně a za 

to poskytuje veřejné služby

• stát poskytuje domácnostem navíc transfery





Vytvořeno za finanční podpory Evropského sociálního fondu a rozpočtu České republiky. 

Prezentaci vytvořila Ing. Zdena Tesaříková, vyučující odborných předmětů 
na Střední průmyslové škole stavební, Opava, příspěvková organizace.

Prezentace je určena pro podporu výuky ekonomiky na středních odborných školách stavebních 
oboru 36-47-M/01 Stavebnictví. Je v souladu s rámcovými vzdělávacími programy.

Vytvořeno v rámci projektu OP VK CZ.1.07/1.1.07/11.0112
Podpora odborného vzdělávání na středních školách MSK

Autorská práva pod licencí Creative Commons.

http://creativecommons.org/licenses/by-nd/3.0/cz/

